
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

он ш аев с  KU u III
КОЛХОЗНИК

Орган Тоншаевского РК КПСС и районного Совета аепутатов трудящихся Горьковской области

№ 42 (4720)Г од издания 40-й Четверг, 7 апреля 1977 года Цена 2 коп

Указ Президиума 
Верховного Совета РСФ СР
0 ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В КРАЕВЫЕ, ОБЛАСТНЫЕ, 
ОКРУЖНЫЕ, РАЙОННЫЕ, ГОРОДСКИЕ, СЕЛЬСКИЕ И 

ПОСЕЛКОВЫЕ СОВЕТЫ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ РСФСРВ связи с истечением 15 июня 1977 года полномочий краевых, областных, окружных, районных, городских, сельских и поселко­вых Советов депутатов трудящихся РСФСР пятнадцатого созыва Президиум Верховного Совета РСФСР постановляет:Назначить выборы в краевые, областные, окружные, районные, городские, сельские и поселковые Советы депутатов трудящихся РСФСР на воскресенье 19 июня 1977 года.
Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР М. ЯСНОВ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР X. НЕШКОВ. * Москва, 4 апреля 1977 года.
Коммунистический 
субботник *

Ударным
трудомВ мебельном цехе Пи- жемского леспромхоза прошел коммунистиче­ский субботник, посвя­щенный 107 годовщине со дня рождения В. И. Ленина и 60-летию Вели­кого Октября.В нем приняли участие 76 человек. Их силами было сделано 72 столаг шкафа, 19 посылочных ящиков. Всего в этот день было произведено про­дукции на 341 рубль.Состоялся ленинский субботник в деревообра­батывающем цехе лес­промхоза. Деревообра- ботчики выработали 31 кубометр тары ящичной и 3,25 кубометра масло- тары. Ими выпущено ма­териалов на 289 рублей.Деньги, заработанные в день коммунистического субботника мебельщи­ками и деревообработчи- ками, будут перечислены в фонд десятой пятилет­ки.Мебельщики и дерево- обработчики отметили коммунистический суб­ботник ударным трудом.

Е. АФАНАСЬЕВА.

И СН О ВА  
ВПЕРЕДИСоциалистическое со­ревнование; развернув­шееся в мебельном цехе Пижемского леспромхоза с первых дней юбилейно­го года, приносит кол­лективу работников ощу­тимые результаты. Из месяца в месяц мебель­щики не только выполня­ют, но и намного перевы­полняют плановые зада­ния по выпуску продук­ции. Это помогло им до­срочно завершить квар­тальный' план.На 189,2 тысячи руб­лен выпущено было то­варной продукции в тече­ние первого квартала. Изготовлено столов-шка­фов 5544 штуки, или это на 294 штуки больше на­меченного. Выполнено задание^ по Изготовле­нию табуреток.Большая работа была проделана по выпуску мебели, производимая цехом для детских учре­ждений, для учреждений здравоохранения, для колхозов и совхозов рай­она.Коллектив v мебель­ного цеха сделал хоро­ший задел для досрочно­го выполнения апрельско­го задания.

Е. РУМЯНЦЕВА, экономист мебельного цеха.
НОММУШИЧЕСНОМУ СУББОТНИНУ—  
ШИРОНУЮ МАССОВОСТЬ И ВЫСШУЮ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ТРУДА4 апреля с. г. областной штаб по проведению коммуни­стического субботника заслу­шал сообщения руководителей городских и районных штабов: Арзамасского —  т. Балакина, Выксунского —  т. Калинина, Городецкого —  т. Зубкова, Шарангского —  т. Козьми­ных, Лукояновского— т. Сели­верстова о ходе подготовки к субботнику.На заседании штаба отмеча­лось, что инициатива трудя­щихся Москвы о проведении 16 апреля коммунистического субботника в честь 107-й го­довщины со дня рождения В. И. Ленина (повсеместно в нашей области встречена с воодушевлением и одобрени­ем. Во всех трудовых коллек­тивах, как показали и сообще­ния с мест, идет деятельная и деловая подготовка к «красной субботе». Большинство работ­ников промышленности,строительства,- транспорта, сельских механизаторов будет в этот день трудиться на сво­

их рабочих местах.Труженики Городецкогр района уже открыли лицевой счет субботника. Они идут ко дню 16 апреля под лозунгом «Коммунистическому суббот­нику —  широкую массовость и высшую производительность труда».Областной штаб положи­тельно также оценил прово­димую организаторскую и мас­сово -  политическую работу в коллективах города Горького.Были заслушаны доклады руководителей организаций и ведомств, призванных со­здавать условия для четкой работы всем участникам суб­ботника.Подводя итоги обсуждения, председатель областного штаба второй секретарь обкома КПСС С. В . Ефимов призвал шире распространить пример орга­низованной подготовки к суб­ботнику, имеющийся в городах Горьком, Городце, Арзамасе и других районах и городах об­ласти.

Щ 1Ш Ш 1Ш 11Ш 11Ш 1111Ш 1111111Ш Ш 1Ш Ш М 1Ш Ш 111111Ш 1Ш 11Ш Ш Ш М 1М 11Ш 1Щ

| ДОСКА ПО Ч Е ТА  I
Е По представлению партийных организаций, правлений кол- Е  
Е хозов, дирекций совхозов и местных комитетов профсоюза , за —  
Е выполнение социалистических обязательств (надоить в марте Е 
Е по 230 кг молока от коровы) на районную Доску почета в =  
Е газете «Тоншаевокяй колхозник» заносятся доярки: Е
Е «Коммунар» Е
Е Долгих В. С., Щенникова 3. Н., Лежнина М. А., Евстропова = 
Е Л. А., Романова Е. Д., Соколова М. Н., Тимофеева Е. Г., Ена- Е 
= ева Г. А., Долгих К. В.; Е
Е Имени Кирова Е
Е Журавлева Д, И., Солоницына В. А., Солоницына 3. Т., = 
Е Шахматова Ф. Н., Аплатова Г. В., Герасимова М. В., Аплатова Е 
= Г. А., Малкова Т. П., Соловьева Т. В.; Е
Е «Путь Ленина» Е
Е Васильева В. Г.; ,  Е
Е Имени Свердлова =
Е Виноградова В. П.; §
Е «Красная нива» Е
Е Гущина Т. А., Клешнина М. А., Втюрина Ю. С., Клешнина Е 
= В. И., Торопова 3. Н., Храмцова А. Я., Смирнова Т. М.; =
Е Имени Ленина ч Е
Е Вершинина Р. И., Филиппова К. И,, Архипова В. Т., Мал- Е
Е нова Ф. Ф., Маштакова В. И., Горшков В. С.; Е
Е Имени Тимирязева -  Е
Е Вершинина Л. Е., Гребнева 3. Н., Томарова В.Ф., Лож- =
Е кина А. К., Березина 3. Ф., Курочкина 0. Д.; Е
Е ч «Малокаменский» Е
= Шалагинова Т. Ф.; =
Е «Колос» Е
Е - Трушкова А. С.; =
Е -  «Ошминский» z

Вшивцева Л. П., Елсукова 3. Ф., Томилова А. А., Томилова е  
Е Н. М„ Окунева Т. И., Коржавина В. Т., Чугунова Н. П., Кор- Е 
Е жавина Л. С., Томилова В. С.; Е
Е «Прогресс» =
Е Лутошкина К. Я., Брежнева Л. Б., Вершинина Н. А.; Е
Е «Вякшенерсний» Е

Смирнова П. Д., Сластникова А. С., Степанова В. Е. Е
11111 ш  11111111111 ■ 111111111111111111111111111111111111111111111111111111 и  11111111 м  1111111 m

Ни одной 
отстающей фермы

Поднят флагХороших показателей достигла доярка колхоза имени Ленина Валентина Тийофеевна Архипова. В первый весенний м е ся ц - март-она получила по 352 кг молока от каждой ко­ровы.В честь Валентины Ти­мофеевны в районном центре поднят флаг тру­довой славы.
О. ПЕТУХОВ.

Первое местоДоярка Ошарской фермы колхоза имени Кирова Талина Алексан­дровна Аплатова по ито­гам за март добилась са­мого высокого валового надоя в хозяйстве. От за­крепленной за нею груп­пы коров она получила 5229 килограммов моло­ка, что составляет по 327 кг на одну корову. По на­доям за первый квартал юбилейного года она за­нимает первое место по ферме и по колхозу.
Н. ЛУГИНИН.

НА ПРОВЕРКЕ -  ГОТОВНОСТЬ ТЕХНИКИ

ВСЕ МЕХАНИЗМЫ — В РАБОТУ
Решением исполкома райсовета утверждена комиссия по приемке 

техники к весенне-полевым работам. В нее вошли: начальник упра­
вления сельского хозяйства В. И. Зубов (председатель комиссии), 
главный агроном райсельхозуправления Р. Н. Окунев, управляющий 
райобъединением «Сельхозтехника» В. Н. Горячев, главный инже­
нер райсельхозуправления В. П. Лобанов, инженер гостехнадзора 
Б. И. Крашенинников, заместитель управляющего райобъединением 
«Сельхозтехника» В. В. Варенцов, инструктор РК КПСС А. П. Ко­
жин, сотрудник редакции А. Л. Перминов, председатель райкома 
профсоюза работников сельского хозяйства Н. Г. Михалицын. Пято­
го апреля комиссия проверила состояние техники в совхозе «Про­
гресс».0 О В Х О З  «Прогресс» в про­шлом году получил по 10,1 центнера зерновых с гектара. Нынче он наметил получить по 11 центнеров с гектара зерновых и 120 —  картофе­ля. Это для хозяйства вполне реально. Однако, чтобы полу­чить такую урожайность, предстоит немало поработать. • Сейчас в совхозе «Прогресс» многое делают, чтобы предсто­ящий сев прошел в оптималь­ные сроки. Но все ли? Воз­можности для успешного- про­ведения сева есть. Главное здесь то, что в хозяйстве име­ются кадры. Значит,- технику можно использовать на полную мощность, не допускать прос­тоев. Хотя до посевной оста­лось совсем немного времени, но по раскреплению техники здесь еще ничего не решали. Кроме того, при достаточном количестве механизаторов в

хозяйстве еще не укомплекто­ваны гусеничные тракторы кадрами для двухсменной ра­боты. Есть возможность и ча­сти колесных тракторов рабо­тать в две смены. О д н а к о в с е  еще нет напарников у И. Н. Коновалова, И. М. Савиных, М. А. Кодочигова.Много неясного в хозяйстве и с организацией работ на ве­сеннем севе. Здесь необходимо создавать небольшие звенья по три-четыре трактора, чтобы они вносили аммиачную воду, пахали, сеяли. Это выгодно во многих отношениях. Особенно, если весна будет сухой. В этом случае легче организо­вать горячее питание. Тогда на обед механизатор не поедет за несколько километров домой. Пока в совхозе этот вопрос не продуман, хотя здесь есть и столовая.

О людях необходимо проя­вить надлежащую заботу и тогда можно от них ждать от­дачи.Наличие техники в совхозе «Прогресс» делает возможным создать свой отряд из 3— 4 колесных тракторов по внесе­нию органических удобрений.В прошлом году прогрессов- цы внесли на поля немало ам­миачной воды. Сейчас необ­ходимо ставить ПОУ на гусе­ничные тракторы и опробовать их-в деле, чтобы во время се­ва сразу организовать эту -ра­боту.С прицепным и навесным инвентарем тоже надо еще по­работать. Хотя и в трудных условиях ставилась техника на хранение прошедшей осе­нью, все же от пожнивных ос­татков, от земли ее надо очис­тить. Это касается не только той техники, которая будет за­нята в работе весной.Комиссия указала и на ряд .других недостатков в подго­товке к весеннему севу. В це­лом же совхоз «Прогресс», не­смотря на отмеченные недос­татки, готовится к севу не­плохо. В то же время те воз­можности, которые имеются в хозяйстве, используются не на полную мощь.
А. ПЕРМИНОВ.



ШКОЛА ВОСПИТАНИЯ КОЛЛЕКТИВАПартийная организа­ция Пижемского лес­промхоза в своей практи­ческой деятельности при­меняет различные формы и методы работы по вос­питанию у рабочих соз­нательного отношения’ к общественному долгу. В организации всей прово­димой работы авангард­ную роль занимают ком­мунисты.Одна из основных форм воспйтдния — это социалистическое сорев­нование, которое явля­ется школой политиче­ского, трудового и нрав­ственного воспитания. Включившись в него, каж­дый участник вырабаты­вает в себе сознательное отношение к труду, бе­режное отношение к со­циалистической собствен­ности, стремление свято блюсти заповеди мораль­ного кодекса строителя коммунизма.В настоящее время в нашем коллективе раз­вернуто соревнование под девизом «В борьбе за по­вышение эффективности и качества работы — ни одного отстающего ря­дом». В соревновании участвуют все члены кол­лектива. В организации соревнования применяет­ся несколько форм — это двухстороннее заключе­ние договоров, соревно­вание предприятия с предприятием, цеха с це­хом, бригады с бригадой; соревнование по личным и бригадным планам; со­ревнование за звание «Лучший рабочий своей профессии»; соревнова­ние ..«За коммунистиче­ское отношение к труду», в котором участвует 950 человек. 470 человек но­сят звание «ударников коммунистического тру­да», а 480 человек борют- . ся за это почетное зва­ние. Звание «ударника коммунистического тру­да» присваивается на об­щем собрании рабочих один раз в год к годов­щине'рождения В. И. Ле­нина. Недостойные но­сить это звание лишают­ся его на этих собраниях.По другим формам со-

| |  ■ И  ар т инная ж и зн ьревнования итоги подво­дятся ежемесячно, пере­довики производства по­ощряются морально и ма­териально. За 1976 и два месяца 1977 года поощ­рены 924 человека. Бла­годаря широкой гласнос- . ти, моральных и матери­альных стимулов сорев­нование имеет действен­ный характер. Подтверж­дением этому является выполнение планов и обя­зательств первого квар­тала 1977 года.Нельзя не сказать о' форме воспитания людей, какими являются школы коммунистического тру­да. Они позволяют орга­нически сочетать изуче­ние вопросов конкретной экономики и передового производственного опыта_ с политическим и нрав­ственным воспитанием. На предприятии органи­зовано и работает пят­надцать таких школ, в которых обучается 420 человек, из них 380 рабо­чих, 40 инженерно-техни­ческих работников и слу­жащих. Занятия прово­дятся два раза в месяц. К проведению занятий привлечены опытные ин­женерно - технические и руководящие работники. Характерной чертой яв­ляется то, что при прове­дении занятий, наряду с теорией, используется ме­стный материал из жизни и работы предприятия, поэтому занятия прохо­дят интересно. В ходе за­нятий рабочие высказы­

вают ряд ценных предло­жений об улучшении ра­боты коллектива. Когда на занятиях идет актив­ный деловой разговор слушателей, это показы­вает, что занятия прохо­дят не впустую и дости­гают поставленной цели.Школой по воспитанию сознательного отношения к общественному долгу являются рабочие собра­ния. Они служат дейст­венной формой общест­венного контроля за вы­полнением директив пар­тии и правительства на конкретных участках про­изводства. Они играют большую роль в воспита­нии у всех рабочих ответ­ственности за результа­ты работы, заботы об ук­реплении дисциплины труда, с о б л ю д е н и и  норм и правил со­циалистического общежи­тия, приобщают к управ- лейию производством. Руководители цехов в своих’ цехах, сменах, бри­гадах рабочие собрания . проводят ежемесячно. А один раз в квартал ра­бочие собрания прово­дятся по графику дирек­ции и рабочкома с уча­стием работников управ­ления, начальников отде­лов и служб, представи­телей парткома и рабоч­кома. Все замечания и предложения, высказан­ные рабочими на этих собраниях, записываются в общую книгу, которая ведется при рабочкоме. Дирекция, партком, ра­

бочком обобщают все за­мечания и принимают соответствующие меры. Рабочие знают, что их замечания не остаются без внимания. Это подни­мает активность коллек­тива в обсуждении по­ставленных вопросов, в решении задач по выпол-- нению плана и качества всей работы.-  Наряду с собраниями, эффективной формой уча­стия рабочих в управле­нии предприятием служат постоянно - действующее производственное сове­щание, общественные бю­ро экономического ана­лиза, совет НТО и совет В О И Р . Во всех этих со­ветах избраны передовые рабочие, новаторы про­изводства и активные ин­женерно-технические ра­ботники, которые вносят достойный вклад во внед­рение новой техники, в совершенствование тех­нологии производства.Партийная организация следит и помогает работе этих массовых организа­ций. Отчеты о работе их были заслушаны на парт­коме и на своих отчетно- выборных собраниях, ко­торые проходили в де­кабре 1976 года.Важное место в управ­лении и повышении об­щественного долга зани­мают выборные органы народного . контроля, в которые на предприятии избрано 102 человека. Из них 70 человек состоят в постах народного контро­ля и 32 человека в груп­пе народного контроля.

Они держат под своим пристальным вниманием деятельность различных звеньев управления, бо­рются с проявлениями нарушений и недобросо­вестности, особенно актив но ведут работу по улуч­шению качества про­дукции, по улучше­нию культурно - быто­вого обслуживания рабо- -- чих. Группа и посты на­родного контроля всегда получают должную под­держку со стороны пар­тийной организации. Партком в соответствии с планом проводит с ни­ми совещания - семинары, на которых вырабатыва­ются меры по дальней­шему совершенствованию их работы.При партийной органи- - зации создана группа по­литинформаторов в коли­честве 25 человек. Рабо­тает 50 человек агитато­ров. На предприятии вы­пускается 12 цеховых стенгазет, оформлены до­ски почета, доски пока­зателей и другая нагляд­ная агитация. Имеется профсоюзная библиотека, фонд которой насчитыва­ет 18 тысяч томов. Биб­лиотека обслуживает 980 читателей. Имеются два клуба, две киноустанов­ки. Все эти средства мас­совой информации и про­паганды работают под руководством и контро­лем партийной организа­ции, их деятельность на­правляется на воспита­ние у рабочих сознатель­ного отношения к обще­ственному долгу.
И. СМИРНОВ,  секретарь парткома Пижемского леспромхоза.

НОВИНКА ВЫХОДИТ НА СТАРТ
Прош ли государственны е испытания опытных образцов ско р о ст­

ного трактора ДТ-75С, созданного в конструкторском  бю ро В о лго ­
градского  тракто р о стр ои те льно го  производственного объединения.

Новая м одель отличается от серийно выпускаемых машин повы­
шенной скоростью , внешним видом, устройством  кабины. Она име­
ет более мощный двигатель, удлиненны й капот. Кабина несколько 
смещена в сторону, значительно просторней, с ш ироким обзором . 
Резиновые ам ортизаторы, подведенные под нее, удоб ное  сиденье, 
устройства для  влажной очистки воздуха  и регулирования тем пера­
туры  улучш аю т условия тр уда  механизаторов. Каждый гон ДТ-75С 
завершает чуть ли не вдвое бы стрее серийных. Машина сама, в за ­
висимости от нагрузки, выбирает нужный режим работы двигателя.

Новый трактор  вы держ ал экзамен на полях Кубани, юга Украины, 
Западной Сибири и Казахстана. Вскоре он б уд е т испытываться на 
полях д р уги х  зон страны.

На снимке: образцы  трактора ДТ-75С.
Ф ото  Н. Суровцева. (Ф отохроника  Т А С С ).

l i i i a i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i n H i i i i i i i i i i i i i i u i i i i u i u i u i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i H i i i i i u u i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i n i i i i H i i i i i i i i i i i i i i i i )

Беседа с читателем МИР ПОСЛЕ ВЕЛИКОГО ОКТЯБРЯПеред нами —- старая поли­тическая карта мира, издан­ная вскоре после Великого Октября. На ней лишь одна страна, ставшая на путь со­циализма —  Советская Рос­сия. И если не считать ее ази­атской части, на трех конти­нентах планеты —  в Азии, Африке и в Австралии с Океа­нией —  всего лишь семь самостоятельных государств. Фактически большинство из них было полуколониями. Поэ­тому огромные территории этих частей, света окрашены на карте в цвета стран, кому эти территории принадлежали: Англии, Франции, СШ А, Гер­мании, Италии, Японии, Бель­гии, Голландии...В 1919 году все население Земного шара оценивалось при­

мерно в 1 миллиард 800 милли­онов человек. Из них лишь око­ло 8 процентов приходилось на единственное социалистичес­кое государство; почти 70 про­центов —  на колонии, и полу­колонии; а 22,8  цроцента —- на все остальные страны, в число которых входила и гор­стка империалистических го­сударств, владевших огромны­ми колониальными империями.Нынешняя политическая карта Земного шара настолько значительно "отличается от той, о которой мы напомнили, сло­вно их разделяют не шесть десятилетий, а века.Мы прежде всего видим уже не одно, а целое созвездие со­циалистических стран. На ази­атском, африканском, австра­лийском континентах и в Оке­

ании насчитывается свыше ста государств, ставших на путь независимого развития.Эти изменения отражаются и в таких цифрах. Сейчас из четырехмил,лиардного насе­ления планеты на социалисти­ческие страны приходится уже около одной трети; еще шесть­десят с лишним процентов —  на бывшие колониальные и полуколониальные страны, ставшие в результате круше­ния колониализма суверенны­ми государствами.Начало всем этим всеохва­тывающим социальным пере­менам положила Великая Ок­тябрьская’ социалистическая революция. Она открыла но­вые возможности и перспек­тивы в национально -  освобо­дительной борьбе угнетенных

народов колониальных и полу­колониальных стран. tОгромное ускорение миро- 'вому развитию придали раз­гром фашизма и японского ми­литаризма во второй мировой войне, а.такж е победа социа­листических революций в ряде стран Европы и Азии, а затем на Кубе...Успехи социалистических стран во всех областях соци­ального строительства демонст­рируют всем народам их буду­щее. Притягательная сила со­циализма . для прогрессивного человечества еще более воз­росла, так как оно видит, что именно страны социалистичес­кого содружества во главе с Советским Союзом являют со­бой главный оплот мира на Земле. Народы мира убеди­

лись, что если угроза термо­ядерной катастрофы на плане­р е  отодвинута, то это прежде всего результат возросшей мо­щи СССР и других социалис­тических стран, результат и у последовательной борьбы за мир.И каждый советский чело­век е чувством гордости за свою Отчизну воспринимает слова из Постановления ЦК КПСС о 60-й годовщине Вели­кого Октября: «Исторические революционные свершения советского народа, его успехи в борьбе за построение комму­нистического общества, побе­ды, одержанные на трудном, неизведанном пути, которым идет наша страна уже шести­десятый год,—  получили при­звание во всем мире».
И. АРТЕМОВ, обозреватель ТАСС.

Ш Н Ш А Е В С К И Й  КО Л Х О ЗН И К . « f i i i i u i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i l i i i l l i i i i t i i i t i i i i i i i l l i n  2 i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i : i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i ! I I I I I I i i i i i i i i  7 а п р е л я  1 9 7 7  г .



\

Районное совещ ание м еханизат оров  J H i i i i i i i i i i i i i i r i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i n i i i  i i i i i i i i i m i i i i i i i i i i i i i m i i m i i i i i i i i i i i i i i h i i

В СЖАТЫЕ СРОКИ ПРОВЕДЕМ ВЕСЕННИЙ СЕВ -
ТАК О ВО  ЕДИНОДУШ НОЕ М НЕНИЕ ВЫ СТУП АЮ Щ И Х

В предыдущем номере нашей газеты 
сообщалось, что 2 апреля состоялось 
районное совещание механизаторов, 
также напечатан доклад, с которым вы­
ступил начальник районного управле­
ния сельского хозяйства В. И. Зубов. 
Сегодня мы публикуем часть выступле­
ний на совещании механизаторов.

B. В. ВТЮ РИН, звеньевой кар­
тофелеводческого звена колхоза 
«Путь Ленина».Наш колхоз в прошедшем году добился хороших показателей по всем отраслям сельского хозяй­ства. Урожайность,зерновых сос­тавила 19,4 центнера с гектара, картофеля — 134. Валовой сбор зерна был 1534 тонны, а карто­феля — 1337 тонн. Государству продано 245 тонн зерна и 460 — картофеля.Остановлюсь на возделывании ^картофеля в нашем хозяйстве. Осенью 1975 года, когда были распределены участки под карто­фель, внесли органические удоб­рения. Затем поля вспахали. Вес­ной была произведена перепашка зяби с почвоуглубителями, затем внесли минеральные удобрения из расчета 400 килограммов на гектар. После этого провели культивацию с внесением амми­ачной воды. Для выравнивания ^  долей культивацию и боронова­ние вели поперек поля. Так гото­вилась почва под урожай карто­феля.Сейчас в хозяйстве идет ре­монт сельскохозяйственной тех­ники. Ремонт стараемся вести как можно качественней, так как от этого во многом будет зави- ч сеть урожай. А планы на этот год большие. Необходимо ". получить зерна по 20 центнеров с гектара, картофеля — по 145, продать го­сударству 218 тонн зерна и 595 тонн картофеля.Картофелесажалки в колхозе были отремонтированы еще осе­нью, осталось их немного подре­гулировать и провести обкатку. Хуже дело обстоит с картофеле­уборочными комбайнами. В нас­тоящее время только один из трех комбайнов исправный. О д­ному требуется мелкий ремонт, а третий необходимо капитально ремонтировать. Площадь под по­садку у нас увеличивается до 123 гектаров и поэтому во время уборки основную ставку придется делать на комбайны.Наше звено по возделыванию картофеля работает над тем, что­бы принятые социалистические обязательства выполнить. Это и будет нашим подарком юбилею Великого Октября.

C. П. ИВАНОВ, механизатор 
колхоза имени Кирова.Яровой сев в колхозе имени Кирова составляет в 1977 году 692 гектара, в том числе зерно­вых культур — 345 гектаров. Объем работы немалый, потому что в прошлом году зяби вспаха­но всего 42 гектара. Я работаю комбайнером 13 лет и не помню, чтобы так мало в колхозе было вспахано зяби.Необходимо вспахать 600 гек­таров, внести удобрения, посеять. И все эти работы надо провести качественно. Мы, комбайнеры, знаем, когда неровная площадь, как трудно убирать зерновые.

Для того, чтобы быстро и каче­ственно провести весенний сев, у нас имеется 18 тракторов. Один трактор МТЗ-50 находится на ре­монте в мастерских райобъеди­нения «Сельхозтехника». Осталь­ные готовы к полевым работам. На линейку готовности поставле­ны пять зерновых сеялок и две льняные.Колесные тракторы - в колхозе имени Кирова будут работать в одну смену, а гусеничные—в две. Механизаторов для этого у нас хватит.В прошлом году до уборки зер­новых я работал' на тракторе и вносил аммиачную воду. У нас есть специальное звено по внесе­нию аммиачной воды. 230 тонн этого ценного удобрения было внесено в прошлом году. Можно бы внести и больше, но не было воды.По 20,3 центнера с гектара по­лучили зерновых в колхозе имени Кирова. В этом году мы должны получить по 21 центнеру с гекта­ра. Мы, механизаторы, постара­емся проводить все работы во­время и е хорошим качеством.
Е. В. РЯБКОВ, секретарь пар­

тийной организации колхоза име­
ни Ленина.Урожайность зерновых в кол­хозе имени Ленина ежегодно рас­тет. Если в 1973 году хозяйство получило по 11 центнеров с гек­тара, то в 1976 — по 12,8 центне­ра. А нынче мы думаем получить по 13 центнеров с гектара.В прошедшем году заготовлено достаточное количество грубых кормов и силоса. А ведь все это дело рук механизаторов. В на­шем колхозе хорошо работают В. Н. Маштаков,' В. И. Токтаров, И . Ф. Щербаков, В. И. Темере- шев.Как же подготовились у нас к весеннему севу этого года? Воп­рос о подготовке техники обсуж­дался -на партийном собрании и на правлении колхоза. Надо ска­зать, что к этому делу наши ме­ханизаторы отнеслись серьезно. Сейчас из 14 гусеничных тракто­ров 12 готовы, а два ремонтиру­ются в гараже. Не исправны два колесных трактора. Один из них необходимо отремонтировать в мастерских райобъединения «Сельхозтехника».Сельхозмашины готовы все. Сейчас основной задачей механи­заторов, инженерной службы колхоза и производственного участка «Сельхозтехники» явля­ется качественая подготовка тех­ники и обеспечение надежной ра­боты техники в период полевых работ.В  зимний период наши механи­заторы готовились к повышению классности. 19 человек готови­лись пересдать на второй класс и 6 —на первый.На гусеничных тракторах бу­дет организована двухсменная работа. Кадры у нас есть. Моло­дые механизаторы закреплены за более опытными.В этом году мы очень долго сортировали семена, но все же эту работу довели до конца. Сей­час у нас вс’е семена кондицион­ные.Сеять думаем только с внесе­нием минеральных удобрений, но

их пока у нас мало. Органичес­ких удобрений завезено 13890 тонн, но внести своими силами такое количество нам не суметь. Имеем 90 тонн аммиачной воды, но в колхозе только три агрегата для внесения ее в почву.Трудная будет весна. Если к прошлой десне у нас было вспа­хано 840 гектаров зяби, то к ны­нешней — всего 230. Весь яровой клин в колхозе имени Ленина со­ставляет 1253 гектара, да еще будет подсев. Нагрузка на.техни­ку получится большая. Но наши механизаторы полны решимости провести весенний сев на высо­ком агротехническом уровне.
Б. Н. ПОДКОВЫ РЯН, стар­

ший инженер совхоза «Прог­
ресс».Через несколько дней наступит очень ответственная пора— ве­сенний сев. Для того, чтобы эта работа прошла организованно, в сжатые сроки, потребуется нема­ло усилий механизаторов.В этом году нашему хозяйству предстоит посеять 1100 гектаров и посадить картофеля на площа­ди 200 гектаров. Для того, чтобы справиться с таким объемом, не­обходимо работу тракторов орга­низовать в две смены. В нашем хозяйстве такая возможности есть.Успех дела во время сева бу­дет во многом зависеть от меха­низаторов, организации труда. В совхозе «Прогресс» имеется 29 тракторов.. К началу полевых ра- , бот все они будут готовы. Сейчас два трактора ремонтируются"" в мастерских райобъединения«Сельхозтехника». Ремонт при­цепного инвентаря заканчивает­ся. Большую работу по ремонту провел производственный учас­ток во главе с начальником Г. А. И суповым.Для нормальной работы на ве­сеннем севе нам не хватает двух культиваторов, двух картофеле­сажалок, двух сеялок.

Н. М. ВШ ИВЦЕВА, председа­
тель Большекувербского сельско­
го Совета.Хозяйства нашего Совета тех­никой оснащены неплохо. Доста­точно сказать, что в колхозе «Красная нива», имени Свердло-* ва и совхозе «Пижемский» име­ется 55 тракторов, 16 комбайнов, 24 автомобиля'' и много другой техники. Главное—ее надо пра­вильно использовать.На 1977 год хозяйства Совета приняли высокие социалистичес­кие обязательства. В колхозе «Красная нива» планируется по­лучить не менее 18 центнеров зерновых с гектара, картофеля- 150, льноволокна — 3, силосных культур — 130 центнеров.с гек­тара, в колхозе имени Свердлова зерновых — по 15 центнеров с гектара, картофеля — 140, силос­ных — 130, в совхозе «Пижем­ский» зерновых —<12 центнеров с гектара, картофеля — 140, сило­сных — 100 центнеров с гектара.Обязательства высокие, но есть основание считать, что они будут выполнены. Уже осуществлен ряд организационных мероприятий, чтобы успешнее провести весен­ний сев. Во всех хозяйствах Ку- вербского Совета проведены вза­имопроверки готовности к поле­

вым работам. В них участвовали специалисты сельского хозяйст­ва, передовые механизаторы, звеньевые.Проверки показали, что хозяй­ства неплохо подготовились к се­ву^ Отремонтирована в основном техника, составлены рабочие планы, но еще есть недоделки, которые необходимо ликвидиро­вать в ближайшее время. Еще не полностью завезены горюче-сма­зочные материалы, не хватает трактористов для двухсменной работы. А посевная не за горами.
Т. А. БЕСПАЛОВА, агроном 

совхоза « Вякшенерский».Ранняя весна этого года тре­вожит всех тружеников совхоза. От того, как мы подготовились к севу, зависит и успех работы в поле. В хозяйстве-из сорока пяти тракторов готовы тридцать во­семь, прицепной инвентарь в ос­новном готов. Минеральных удобрений имеем 1147 тонн, ам­миачной воды—250 тонн, органи­ческих удобрений вывезено на поля 50 тысяч тонн.В прошлом году совхоз «Вяк­шенерский» получил по 8,7 цент­нера зерна с гектара. Урожай низок, хотя виды на посевы были хорошие. На корню урожай выз­рел неплохой. Озимые были все подкормлены. Большую работу провели весной. Немало внесли минеральных удобрений и амми­ачной воды.Погодные условия- во время жатвы помешали нам собрать урожай. Особые трудности мы ис­пытывали во время уборки в Вяк- шенере и Пустошке. У- нас еще на конец октября в хозяйстве 900 гектаров зерновых бтояли на корню. В таких условиях убирать было очень трудно.В эти дни агрономическая служба решает вопрос с семена­ми. С механизаторами проводи­лась учеба. Классность повысили 25 человек.В хозяйстве разработаны ус­ловия социалистического сорев­нования на период весеннего се­ва. Для механизаторов во время сева будет организовано горячее питание. Пищу в поле мы возим уже несколько лет.В юбилейном году перед сов­хозом стоят большие задачи. Вес­ной предстоит вспахать 2400 гек­таров, внести аммиачную воду на площади, 600 гектаров, под­кормить озимые на площади 1500 гектаров.Для того, чтобы выполнить все эти работы, необходимо органи­зовать работу техники в две сме­ны. Для этого недостает еще шесть механизаторов, без учета своих, которые работают сейчас не на механизмах, но имеют права.В обсуждении доклада также приняли участие председатель колхоза «Красная нива» В. А. 
Овечкин, начальник производст­венно - технического участка райобъединения «Сельхозтех-' ника» при совхозе «Ошминский» 
Г. А. Бастрыков, главный инже­нер райобъединения «Сельхоз­техника» В. П. Банников, глав­ный агроном райсельхозуправле- ния Р. Н. Окунев.

7 апреля 1977 г. i ii ii i ii ii i li l ii il l l ll l li l ll l ll l ll l l ll l ll l ll l l ll l ll l ll l l ll l li l ll l ll l ll l l ll l il l li l l  3 iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii тпНШАЕВСНИЙ КОЛХОЗНИК



Сыктывкар (Коми АССР). В
городском  проф ессионально- 
техническом  училищ е № 28
готовят квалифицированных
специалистов служ бы  быта —  
портных, радиотелем ехани­
ков, слесарей по рем онту 
слож ной бытовой техники, па­
рикмахеров. О дноврем енно с 
диплом ом  специалисты служ бы  
быта учащиеся получаю т атте­
стат о среднем образовании. 
Училищ е располагает прекрас­
но оборудованны м и учебными 
кабинетами, лабораториям и и 
цехам*!.

На снимке: мастер произ­
водственного обучения Л. Н. 
Новикова занимается с б у д у ­
щими парикмахерами.

Ф о то  С. Губского .
(Ф отохроника  Т А С С ).

Заметки синоптика К У Р Ь Е Р  В Е С Н ЫАпрель (от латинского сло­ва «аперире» —  открывать) — месяц, когда раскрываются почки на деревьях и кустар­никах, появляется первая зе­лень. Древнерусское название апреля —  цв.етекь, то есть месяц весенних первоцветов.Устойчивые весенние от­тепели в этом году на терри­тории наших районов нача- 'лись с 10 марта. К 31 марта высота сножного покрова на полях уменьшилась до 14 —  17 ем, появились обширные проталины. По средним много­летним данным, уменьшение снежного |ПОкрова начинается

только в третьей декаде мар­та.В текущем году сход снеж­ного покрова закончится впервой декаде апреля на 5 —• 10 дней раньше обычных сро­ков.Поспевание пахотного слоя почвы ожидается также рань­ше нормы— в начале третьей декады апреля.Наступил апрель, вто­рой месяц весны. Каким он будет нынче?В среднем апрель ожидает­ся несколько теплее обычного.В течение месяца предпола­гается преобладание темпера­

туры воздуха ночью — 1, + 4 ,  днем + 9 ,  + 1 4  градусов, в отдельные периоды —  повы­шение температуры воздуха ночью до + 2 ,  + 7 ,  днем . до +  15, + 1 8  градусов.Месячное количество осад­ков предполагается около нормы,.местами больше нор­мы. Осадки (дождь, в отдель­ные дни мокрый снег) наибо­лее вероятны во второй и тре­тьей декадах месяца.Преобладающие ветры — южные и юго-западные.
В. ЛАПТЕВ, начальник Шахунской метеостанции.

•  КУДА ПОЙТИ УЧИТЬСЯ

Е с л и  в ы  л ю б и т е  х и м и юВесной 1918 г., в самое трудное для молодой Советс­кой республики время, предсе­датель Совета народных ко­миссаров В. Н. Ленин ' подпи­сал декрет о создании перво­го советского университета. Этим университетом был Ни­жегородский, ныне Горьков­ский ордена Трудового Крас­ного Знамени государствен­ный университет имени Н. И. Лобачевского.За 60 лет своей истории Горьковский университет вы­рос до крупнейшего в России высшего учебного и научно- исследовательского заведе­ния, в стенах которого В '  об­щей сложности обучается око­ло 12 тысяч студентов на восьми факультетах.Постоянное внимание уни­верситет уделяет 'сельским абитуриентам. Для них с 1 но­ября организуются заочные курсы по подготовке в вуз, а в июле —  месячные курсы с ежедневными занятиями, предоставляется общежитие.Справиться о вопросах .пос­тупления можно по адресу: г. Горький, 603091, проспект Гагарина, 23, корпус 1, ком­ната 129, телефон 6 5-62-44.
Наши консультацииВ последние годы, большое внимание уделяется застройке сельских населённых пунктов. Советом Министров РСФСР введены в действие «Правила застройки сельских населен­ных пунктов». Они устанав­ливают порядок осуществле­ния строительства и благоуст­ройства и должны соблюдать­ся при строительстве и рекон­струкций сельских населен­ных пунктов.,. При застройке сельских населенных пунктов необходимо исходить из задач постепенного преобразования сел и деревень в благоустро­енные цоселки. В связи с этим новое капитальное строитель­ство всех объектов жилищно­го, Культурно - бытового и производственного назначе­ний, а также индивидуальное строительство должно осуще­ствляться только в перспек­тивных населенных пунктах, которыми являются централь­ные усадьбы колхозов и сов­хозов. Основным градострои­тельным документом, в соот­ветствии с которым должно осуществляться строитель­ство, является проект плани­ровки и застройки централь-

ПРАВИЛА ЗАСТРОИЛИ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВной усадьбы. Изменения в ут­вержденный проект планиров­ки могут быть внесены только с разрешения облисполкома.Любое строительство начи­нается с выбора участка ко­миссией, назначенной райис­полкомом. Отвод земельных участков для строительства индивидуальных домов в сель­ской местности производите!!:— гражданам, прожива­ющим на землях колхозов и совхозов, —  решением обще­го собрания колхозников или приказом директора;— гражданам, проживаю­щим на землях сельского на­селенного пункта, —  решени­ем исполкома сельского (по­селкового) Совета депутатов трудящихся.В целях экономического ис­пользования селитебной тер­ритории, сокращения протя­женности сетей инженерных коммуникаций и дорог,, размер участка, включая площадь застройки, должен быть не бо­лее тысячи квадратных мет­ров при строительстве одно-н- двухквартирных домов, .600 квадратных метров —  при

строительстве ■ блокирован­ных домов.Остальную часть приуса­дебного участка следует пре­дусматривать за пределами жилоцг зоны.Застройка и благоустройст­во участка, отведенного инди­видуальному застройщику, должны производиться в стро­гом соответствии с планом участка, выданным районным архитектором, с учетом следу­ющих общих требований:— жилой дом должен нахо­диться от красной линии ули­цы не ближе шести метров;— между домом и улицей следует устраивать палисад­ник.Площадь, занимаемая пали­садником, . входит в общую площадь усадебного участка.Сараи для скота и птицы, находящихся в личном поль­зовании жильцов многоквар­тирных домов, в пределах жи­лого квартала располагать за­прещается. Сараи необходимо блокировать и располагать от ближайшего жилого дома на расстоянии 25— 50 метров.Хозяйственные постройки для одноэтажных блокирован-
БЕРЕГИТЕ НАРОДНОЕ ДОБРОНаступил самый пожароопа­сный период года. Медленно, но уверенно погода делает свое дело, сгоняя снег с пригорков, обнажая землю.По мере таяния снега на поверхности все больше нака­пливается и подсыхает различ­ный мусор, .который от непо- тушенного окурка или брошен­ной спички может загореться.Особенно следует обратить сейчас внимание на террито­рии вокруг ферм. Солома, сено, щепки вокруг них могут стать источником возникновения по­жара.Б это время растет количе­ство пожаров,, возникших от

детской шалости с огнем. Всем памятен день 1 мая 1975 года, когда из-за детской шалости сгорели в дер. Горинцы колхо­за «Красная нива» две живот­новодческие фермы. По этой же причине сгорело картофелехра­нилище в колхозе «Коммунар».Сейчас необходимо принять срочные меры по очистке тер­риторий вокруг ферм от мусо­ра. К этой работе надо прив­лечь трактора и провести её до начала весеннего сева, ина­че фермы на лето могут быть оставлены заваленными соло­мой. Весь мусор от животно­водческих помещений необхо­димо убрать на расстояние не.

менее пятидесяти метров.Немаловажную роль в пре­дупреждении пожаров играет хорошо организованное дежур­ство сторожей и членов добро­вольных пожарных обществ.Владельцы личных домов также должны привести в по­рядок территорию вокруг сво­их усадеб. Категорически за­прещается разводить около, домов костры и складывать дрова. Только при соблюдении всех правил противопожарной безопасности мы сбережем на­родное добро и личное имуще­ство от огня.
БОНДАРЕВ,начальник инспекции Государственного пожарного надзора Тоншавского района.

ных домов, а также для инди­видуальных застройщиков размещаются в глубине при- квартальных и приусадебных участков на расстоянии 15 метров.Размещение хозяйствен­ных построек и гаражей по фронту улиц и дорог запреща­ется. Ширина приусадебных участков одно-и-двухквартир- ных домов по фронту улиц должна быть минимальной, допускаемой противопожар­ными и санитарными норма­ми.Благоустройство сельских населенных пунктов следует производить комплексно при строительстве жилых, общест­венных и производственных зданий.На всех застройщиков (в том числе и на индивидуаль­ных) возлагается обязатель­ное проведение работ по озе­ленению и благоустройству участков, устройству тротуа­ров в пределах занимаемых ими участков, постоянный уход и содержание в надлежа­щем щорядке как самих участ­ков, так и прилегающих к ним тротуаров и проездов.Участки индивидуальных жилых домов и производствен­ных комплексов должны быть ограждены со стороны улицы изгородью высотой не более 1 метра 10 см. Выбор типа конструкций ограждения оп­ределяется при согласовании с органами архитектуры. Уст­ройство глухих ограждений запрещается. В жилых квар­талах двухэтажной застройки, на площадях и улицах, скве­рах рекомендуется палисад­ник из штакетника высотой не более 50 См.Контроль за строительством и благоустройством на селе возлагается на органы архи­тектурно - строительного кон­троля, исполкомы сельских и поселковых Советов депутатов трудящихся.
В. ТРУШКОВ,архитектор района.

В составе химического фа­культета семы кафедр Г неор­ганической, органической, аналитической, физической химии, высокомолекулярных соединений, опектроскопии и радиохимии.Среди преподавателей фа­культета два академика— Те- , рой Социалистического Труда Г. А. Разуваев и Г. Г. Девя­тых, 7 докторов наук, 54 до­цента и кандидата наук. На кафедрах факультета идет ра­бота над важнейшими пробле­мами современной, химии.За время учебы на факуль­тете студенты слушают лек­ции, выполняют лабораторные и практические занятия, про­ходят производственную, педагогическую практику, го- . товят к защите дипломную-ра­боту.С IV курса дневного отделе­ния и с V курса вечернего от­деления студенты распределя­ются по кафедрам в соответст­вии с избранной специально­стью. В начале V курса сту- -ч». денты дневного отделения про­ходят производственнуюпрактику на предприятиях и в научно - исследовательских институтах г. Горького, Дзер­жинска, Москвы, Ленинграда.В последнем семестре V курса дневного отделения и IV  курса вечернего отделения студенты выполняют дипломные работы, *  которые защищаются на госу­дарственной экзаменацион­ной комиссии. Лучшие работы реколГендуются к внедрению в производство и опубликованию в научных журналах..  Студентам химического фа­культета скучать некогда, на всех кафедрах работают круж­ки студенческого научного общества,. активно студенты- химики участвуют в комсо­мольской жизни факультета, на университетском смотре художественной самодея­тельности химфак не раз зани- мал призовые места.Летом по всей стране, даже в далекой Якутии, работают студенческие строительные отряды, в составе которых —  студенты-химики.Наш вуз поможет успешно сдавшим вступительные экза­мены, стать классными специ­алистами, способными рабо­тать в различных областях народного хозяйства.
В. ФОМИН,

В. БОРДЗИЛОВСКИЙ, сотрудники химического факультета Горьковского университета.
Редактор

Ю. Н. Ш ИШ МАКОВ.

Тонш аевскому специализи­
рованному отделению  «С е л ь ­
хозтехника» требуются трак­
тористы  на работу в м ехот- А 
ряд.

Тонш аевскому специализи­
рованном у отделению  «С е л ь ­
хозтехника» требуются 2 чело ­
века для  направления на кур ­
сы ш оферов в Д -К онстанти- 
новский учебный пункт, нача­
ло  занятий с 18 апреля 1977 
го д а .-О бр а щ аться  по адре­
су —  Тоншаевское специали­
зированное отделение «С е л ь ­
хозтехника».

А Д Р Е С  Р Е Д А К Ц И И :
606950 р. п. Тоншаево 
Горьковской о б л а с т и ,  
уд . Центральная, дом  2 в

ТЕЛ ЕФ О Н Ы : редактора— 3-115, зам. редактора— 3-114, ответственно­
го секретаря— 0-112, отдела сельского хозяйства— 1-81, отдела 
писем— 3-113, бухгалтерии— 0-113, типографии— 0-116.

Газета выходит по втор­
никам, четвергам и суб­
ботам.

Зак. 221 Тираж 4517

Тоншаевская типография уп­
равления издательств, поли­
графии и книжной торговли 
Горьковского облисполкома.


